
ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO “LIBRORUM MERCATURA” ONLUS

BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI 2 BORSE DI STUDIO “PRO MERITO”

A.S 2015-2016

Prato, 25/02/2016

 IL PRESIDENTE

VISTA la  volontà dell'Assemblea generale  dei soci  del 22/12/2015 di rinnovare anche per l’a.s
2015-2016 la messa a bando di n. 2 borse di studio al merito;

D E C R E T A 

indetto il concorso per il conferimento delle borse di studio “PRO MERITO” dell’Associazione
“LIBRORUM MERCATURA” ONLUS

Segue il Regolamento per il conferimento delle borse di studio “PRO MERITO”,  approvato dal
Consiglio Direttivo dell'Associazione in data 25/02/2015;

REGOLAMENTO DELL’ASS.“LIBRORUM MERCATURA” ONLUS PER
L’ASSEGNAZIONE BORSE DI STUDIO “PRO MERITO” 

Articolo 1 – Numero di borse bandite e importo 

L’Associazione  “LIBRORUM MERCATURA” ONLUS per la difesa del diritto allo studio e la
tutela degli giovani, bandisce:

➢ n.1 borse di studio “PRO MERITO” per le classi 1° e 2° del Liceo ( IV e V GINNASIO );

➢ n.1 borse di studio “PRO MERITO” per le classi 3°, 4°, 5° del Liceo ( I, II, III LICEO );

per un totale di n. 2 borse di studio “PRO MERITO” dell’importo di euro 250 cadauna.

L'Associazione  per  ragioni  logico-organizzative,  limitatamente  alle  borse  di  studio  bandite  dal
presente  bando,  delega  alla  Presidenza  dello  ISISS  CICOGNINI-RODARI  e  agli  uffici
amministrativi di tale Istituto (di seguito denominati “Uffici”) con affido immediato, la promozione,
l’organizzazione e la corretta esecuzione di quanto disposto dal seguente regolamento.

La  totale  o  parziale  non  osservanza  delle  disposizioni  previste  dagli  articoli  del  presente
regolamento da parte degli Uffici suddetti può comportare, ove reputato necessario dal Direttivo
dell'Associazione, la cessazione immediata della presente delega.

Sede legale: Via Galcianese n 20/4, 59100 Prato; Cod. Fiscale 92092990487; Email librorum.mercatura@gmail.com 
Iscritta al registro regionale del volontariato (Determina N. 3337 del  04/10/2013)

1

mailto:librorum.mercatura@gmail.com


ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO “LIBRORUM MERCATURA” ONLUS

Articolo 2 – Requisiti generali di partecipazione al concorso 

Possono partecipare al concorso tutti gli studenti regolarmente iscritti presso il Liceo Classico F.
Cicognini di Prato, che godono dei seguenti requisiti generali, oltreché quelli di merito e reddito
specificati negli articoli 2,1 e 2,2.

Sono richiesti i seguenti requisiti generali:

➢ non  essere  già  beneficiari  per  lo  stesso  anno  scolastico  di  borsa  di  studio  (o  analogo
contributo, in qualsiasi forma) erogata da altri enti pubblici o privati;

➢ non essere membri di alcun organo dell’Associazione all’infuori dell’Assemblea generale
dei Soci;

➢ risultare regolarmente iscritti al Liceo Classico F. Cicognini, presso lo ISISS CICOGNINI-
RODARI  di  Prato  al  momento  dell’erogazione  della  borsa  di  studio  “PRO MERITO”;
(questa disposizione non si applica per gli studenti dell'ultimo anno).

2.1 Requisito di merito per l’inserimento in graduatoria 

Possono concorrere per le borse merito gli studenti che al termine dell’anno scolastico sono
in possesso di una media scolastica, relativa all’a.s. 2015/2016, maggiore   o   uguale   a 8/10.

2.2 Requisiti di reddito per l’inserimento in graduatoria 

Possono  concorrere  per  le  borse  di  merito  gli  studenti  con  indicatore  di  situazione
economica equivalente ISEE minore   o   uguale   a 125'000 euro.

Articolo 3 – Determinazione dei requisiti di merito

Le condizioni di merito scolastico del candidato richiedente la borsa di studio “PRO MERITO”
sono  individuate  sulla  base  della  media  scolastica  conseguita  durante  l’anno  scolastico  dallo
studente.  Al momento della compilazione della domanda per la borsa di studio sarà richiesto di
indicare la media scolastica ottenuta dallo studente, relativa all’a.s 2015/2016.

Gli  Uffici  provvederanno a  controllare  la  veridicità  delle  dichiarazioni  svolgendo  le  necessarie
verifiche.  In  caso  di  dichiarazioni  non veritiere  è  prevista  l'esclusione  dalla  graduatoria  con la
conseguente esclusione dal concorso.

Articolo 4 – Determinazione della situazione economica 

Le condizioni economiche del nucleo familiare dello studente richiedente la borsa di studio sono
individuate  sulla  base  dell’Indicatore  della  Situazione  Economica  Equivalente di  cui  al  D.Lgs.
n.109/1998 e successive modificazioni ed integrazioni. I  candidati  dovranno produrre il  modulo
ISEE relativamente ai redditi e alla situazione patrimoniale dell’anno solare 2015.

Sede legale: Via Galcianese n 20/4, 59100 Prato; Cod. Fiscale 92092990487; Email librorum.mercatura@gmail.com 
Iscritta al registro regionale del volontariato (Determina N. 3337 del  04/10/2013)

2

mailto:librorum.mercatura@gmail.com


ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO “LIBRORUM MERCATURA” ONLUS

Al momento della compilazione della domanda per la borsa di studio sarà unicamente richiesta
un’autocertificazione della  Situazione  Economica  Equivalente  (ISEE),  per  cui  non  occorrerà
presentare alcuna documentazione in merito. Gli Uffici provvederanno a controllare la veridicità
delle dichiarazioni svolgendo le necessarie verifiche.

Infatti, qualora il candidato risulti il primo beneficiario in graduatoria della borsa di studio “PRO
MERITO”,  prima  dell’attribuzione  ufficiale  della  stessa  sarà  necessario  presentare  agli  Uffici
preposti  e  indicati  dalla  Presidenza  del  Liceo,  a conferma dell’autocertificazione  rilasciata  al
momento della presentazione della domanda, la copia della documentazione originale in formato
cartaceo  attestante  la  Situazione  Economica  Equivalente  (ISEE),  che  dovrà  necessariamente
confermare la precedente autocertificazione.  In caso di dichiarazioni non veritiere si provvederà
all'esclusione dalla graduatoria con la conseguente decadenza dal beneficio.

Articolo 5 - Termini e modalità per la presentazione della domanda 

La domanda per  la  borsa di  studio  “PRO MERITO” può esser  presentata  già  l’indomani  della
pubblicazione  degli  scrutini  scolastici,  entro  e  non oltre  le  ore 13:00 di  LUNEDI'  11/7/2016,
compilando  l’apposito  modulo  reperibile  online  sul  sito  istituzionale  del  Liceo  F.  Cicognini
(http://www.cicogninirodari.prato.gov.it) nell’area STUDENTI – Eventi Partecipazioni Premi.

Le domande devono essere formulate utilizzando il modulo indicato, firmate dal genitore (o chi ne
fa le veci) e dal candidato  e consegnate in  copia originale in  busta sigillata  presso la Segreteria
Didattica dell’ISISS CICOGNINI-RODARI in Via Galcianese n° 20/4, avendo cura di scrivere sulla
busta la seguente dicitura: 

“CONTIENE DOMANDA PER BORSA PRO MERITO LIBRORUM MERCATURA. NON APRIRE”

Art. 6 – Eventi successivi alla presentazione della domanda

Presentata la domanda, gli Uffici, nelle settimane successive al termine ultimo per la presentazione
della domanda, stileranno la graduatoria ufficiale, che sarà resa diffusa per affissione nei locali  e
pubblicazione sul sito dell’Istituto entro la prima metà del mese di Settembre.

I candidati che otterranno il miglior punteggio, nelle rispettive due graduatorie, risultando vincitori
della borsa di studio “PRO MERITO”, saranno contattati direttamente dagli Uffici preposti della
scuola, e avranno tempo 10 giorni dalla data di notifica dell’attribuzione della borsa di studio, per
presentare la documentazione necessaria all’ufficializzazione del premio.

Gli studenti dovranno dare agli Uffici tempestiva comunicazione di qualsiasi evento rilevante che si
verifichi  successivamente  alla  data  di  presentazione  della  domanda (es.  conseguimento  di  altre
borse di studio; trasferimento ad altro Istituto; rinuncia agli studi).

Sede legale: Via Galcianese n 20/4, 59100 Prato; Cod. Fiscale 92092990487; Email librorum.mercatura@gmail.com 
Iscritta al registro regionale del volontariato (Determina N. 3337 del  04/10/2013)

3

mailto:librorum.mercatura@gmail.com
http://www.cicogninirodari.prato.gov.it/


ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO “LIBRORUM MERCATURA” ONLUS

Articolo 7 – Revoca totale del beneficio.

Gli studenti che si trasferiscono ad altro Istituto scolastico, rinunciano agli studi o che conseguono
altre borse di studio, perdono il diritto alla concessione del beneficio.

Articolo 8 – Formulazione delle graduatorie 

Le graduatorie sono formulate in base ad un algoritmo che tiene conto del merito e della condizione
economica, come di seguito riportato: 

Punteggio graduatoria = Media Scolastica (a.s 2015/2016 ) x 10 – ISEE/1000

In situazioni  di  parità di  punteggio sarà data  priorità alla  media scolastica;  in  caso di ulteriore
situazione di parità, il beneficiario della borsa di merito sarà estratto a sorte. 

Eventuali istanze di revisione della posizione nelle graduatorie provvisorie devono essere presentate
alla  Presidenza  del  suddetto  istituto  scolastico  e  in  copia  al  Presidente  dell'Associazione
(all’indirizzo  mail  librorum.mercatura@gmail.com)  entro  e  non  oltre  15  giorni  successivi  alla
pubblicazione  delle  graduatorie  medesime.  L’istanza  deve  essere  corredata  da  documentazione
idonea a giustificare le ragioni del ricorrente. Completata la procedura di revisione verrà esposta la
graduatoria  definitiva.  Non  possono  presentare  ricorso  gli  studenti  esclusi  dal  concorso  per
documentazione insufficiente.

Articolo 9 - Pagamento delle borse 

Il pagamento delle borse è corrisposto in un'unica soluzione entro e non oltre il 30 novembre 2016,
mediante assegno intestato allo studente e/o alla studentessa meritevoli o consegna in contante. 

Sede legale: Via Galcianese n 20/4, 59100 Prato; Cod. Fiscale 92092990487; Email librorum.mercatura@gmail.com 
Iscritta al registro regionale del volontariato (Determina N. 3337 del  04/10/2013)

4

mailto:librorum.mercatura@gmail.com
mailto:librorum.mercatura@gmail.com

